

**BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: **847**/KH-BKHĐT

Hà Nội, ngày **31** tháng **01** năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư**

Căn cứ quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 (viết tắt là Luật PCTN), Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị (viết tắt là Nghị định số 130/2020/NĐ-CP), Quyết định số 1580/QĐ-BKHĐT ngày 19/9/2022 ban hành Quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, văn bản số 2767/TTCP-C.IV ngày 14/11/2023 của Thanh tra Chính phủ về việc định hướng xác minh tài sản, thu nhập năm 2024, Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

**1.1. Mục đích**

Việc xác minh tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập nhằm:

- Đảm bảo việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hằng năm theo đúng quy định của Luật PCTN và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP;

- Kiểm tra, đánh giá tính chính xác, trung thực, rõ ràng, đầy đủ trong thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập;

- Ngăn ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng (nếu có) đối với người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập.

**1.2. Yêu cầu**

- Việc xác minh tài sản, thu nhập phải tuân thủ đúng quy định của Luật PCTN, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP và các quy định pháp luật có liên quan;

- Việc xác minh tài sản, thu nhập phải đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan, dân chủ, kịp thời, đúng thẩm quyền;

- Mọi vi phạm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc kiểm soát tài sản, thu nhập phải được xử lý nghiêm minh, kịp thời theo quy định của pháp luật.

**2. Đối tượng được xác minh tài sản, thu nhập**

Đơn vị và số người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2024, bao gồm:

STT	Tên đơn vị	Số người được xác minh TSTN
1	Vụ Phát triển hạ tầng và đô thị	1
2	Vụ Quản lý các khu kinh tế	1
3	Vụ Giám sát và Thẩm định đầu tư	1
4	Vụ Pháp chế	1
5	Cục Đầu tư nước ngoài	4
6	Viện Chiến lược phát triển	2
7	Học viện Chính sách và Phát triển	3
8	Quỹ Phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa	2
9	Viện Khoa học Thống kê	2
10	Trường Cao đẳng Thống kê	2
11	Cục Thống kê thành phố Hải Phòng	2
12	Cục Thống kê tỉnh Phú Thọ	2
13	Cục Thống kê tỉnh Hòa Bình	2
14	Cục Thống kê tỉnh Lạng Sơn	2
15	Cục Thống kê tỉnh Quảng Trị	2
16	Cục Thống kê tỉnh Thừa Thiên - Huế	2
17	Cục Thống kê tỉnh Bình Thuận	2
18	Cục Thống kê tỉnh Quảng Ngãi	2
19	Cục Thống kê thành phố Cần Thơ	2
20	Cục Thống kê tỉnh Tây Ninh	2
21	Cục Thống kê tỉnh Đồng Tháp	2
<b>Tổng cộng</b>		<b>41</b>

### 3. Tổ chức thực hiện

#### 3.1. Người được xác minh tài sản, thu nhập

##### a) Tiêu chí lựa chọn

- Người được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 là người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hằng năm đã thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập đến 15/01/2024.

- Không lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập của những người sau đây:

- + Người đang bị điều tra, truy tố, xét xử;
- + Người đang điều trị bệnh hiểm nghèo được cơ quan y tế có thẩm quyền xác nhận;
- + Người đang học tập, công tác ở nước ngoài từ 12 tháng trở lên;
- + Người sẽ về hưu trước ngày 31/12/2024;
- + Người đã được lựa chọn xác minh theo Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập năm 2022 và năm 2023.

### *b) Thực hiện lựa chọn người được xác minh tài sản, thu nhập*

Việc lựa chọn người được xác minh tài sản, thu nhập được thực hiện bằng phương pháp lựa chọn ngẫu nhiên theo hình thức hộp và sử dụng ứng dụng quay số bất kì trong danh sách những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hằng năm (năm 2023) thuộc các đơn vị được xác định ở Mục 2 Kế hoạch này.

Thanh tra Bộ chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục Thống kê, Đảng ủy cơ quan, Công đoàn Bộ và các đơn vị liên quan thực hiện việc lựa chọn ngẫu nhiên người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2024.

### **3.2. Người thực hiện xác minh tài sản, thu nhập**

Trách nhiệm giúp Bộ trưởng triển khai công tác xác minh thực hiện theo quy định tại Điều 14 Quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành kèm theo Quyết định số 1580/QĐ-BKHĐT ngày 19/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư, cụ thể:

+ Thanh tra Bộ chủ trì, phối hợp với đơn vị liên quan tiến hành xác minh tài sản, thu nhập đối với người được lựa chọn xác minh giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp của Bộ trưởng;

+ Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì, phối hợp với các đơn vị không được phân cấp quản lý cán bộ tiến hành xác minh tài sản, thu nhập của công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp của Bộ trưởng (không thuộc các đối tượng do Thanh tra Bộ chủ trì).

+ Cục Đầu tư nước ngoài, Viện Chiến lược phát triển, Học viện Chính sách và Phát triển, Quỹ Phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa chủ trì, phối hợp với Thanh tra Bộ và Vụ Tổ chức cán bộ thực hiện việc xác minh tài sản, thu nhập đối với cán bộ được lựa chọn xác minh thuộc thẩm quyền quản lý.

+ Tổng cục Thống kê chủ trì, phối hợp với Thanh tra Bộ thực hiện xác minh đối với công chức thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp của Tổng cục trưởng tại 13 đơn vị trực thuộc được lựa chọn xác minh tại Kế hoạch này.

+ 13 đơn vị trực thuộc Tổng cục Thống kê được lựa chọn xác minh tại Kế hoạch này chủ trì, phối hợp với Tổng cục Thống kê thực hiện xác minh đối với công chức thuộc quyền quản lý của đơn vị.

### **3.3. Thời gian thực hiện xác minh tài sản, thu nhập**

Thời gian thực hiện xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 hoàn thành trước ngày 15/12/2024.

### **3.4. Thành lập Tổ xác minh tài sản, thu nhập**

Các đơn vị được giao chủ trì giúp Bộ trưởng thực hiện xác minh tài sản, thu nhập có trách nhiệm phối hợp với Thanh tra Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ, các đơn vị có liên quan theo quy định tại Điều 14 Quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành kèm theo Quyết định số 1580/QĐ-BKHĐT ngày 19/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư trình Bộ trưởng ban hành

Quyết định xác minh và thành lập Tổ xác minh để thực hiện công tác xác minh tài sản, thu nhập.

### **3.5. Trách nhiệm của một số đơn vị**

Giao các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ sau:

#### *a) Thanh tra Bộ*

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục Thống kê, Đảng ủy cơ quan, Công đoàn Bộ và các đơn vị liên quan thực hiện việc lựa chọn người được xác minh tài sản, thu nhập tại 21 đơn vị nêu ở Mục 2 Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục Thống kê tổ chức tập huấn cho các cán bộ thực hiện việc xác minh tài sản, thu nhập.

- Phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ thực hiện việc kiểm điểm, xử lý đối với người có vi phạm trong việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập.

- Tổng hợp kết quả xác minh tài sản thu nhập báo cáo Bộ trưởng, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ.

#### *b) Vụ Tổ chức cán bộ*

- Phối hợp với Thanh tra Bộ thực hiện việc lựa chọn người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 và tổ chức tập huấn cho các cán bộ thực hiện việc xác minh tài sản, thu nhập năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Bộ và các đơn vị được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập tại Kế hoạch này tổ chức thực hiện việc kiểm điểm, xử lý đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp của Bộ trưởng vi phạm trong thực hiện kê khai tài sản, thu nhập; Báo cáo Bộ trưởng việc xử lý đối với người có vi phạm trong thực hiện kê khai tài sản, thu nhập.

#### *c) Tổng cục Thống kê*

- Phối hợp với Thanh tra Bộ thực hiện việc lựa chọn người được xác minh tài sản, thu nhập năm 2024 và tổ chức tập huấn cho các cán bộ thực hiện việc xác minh tài sản, thu nhập.

- Phối hợp với 13 đơn vị trực thuộc được lựa chọn xác minh năm 2024 thực hiện việc xác minh đối với người được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập tại các đơn vị này.

- Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị trực thuộc Tổng cục được lựa chọn xác minh tại Kế hoạch này tổ chức thực hiện việc kiểm điểm, xử lý đối với cán bộ, công chức, viên chức vi phạm trong thực hiện kê khai tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền quản lý của Tổng cục trưởng; Quyết định xử lý đối với người có vi phạm trong thực hiện kê khai tài sản, thu nhập thuộc thẩm quyền.

*d) Các đơn vị được phân cấp quản lý cán bộ được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập:*

- Các đơn vị được lựa chọn xác minh tài sản, thu nhập có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện xác minh đối với người được lựa chọn xác minh của đơn vị mình; Phối hợp với Thanh tra Bộ, Vụ Tổ chức cán

bộ tổ chức thực hiện việc kiểm điểm, xử lý đối với cán bộ, công chức, viên chức do đơn vị được phân cấp quản lý vi phạm trong việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập.

- Bố trí kinh phí để thực hiện xác minh theo quy định.

đ) Văn phòng Bộ

Bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

**3.6.** Yêu cầu Người đứng đầu các đơn vị thuộc Bộ và các cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời tổng hợp, báo cáo Bộ (qua Thanh tra Bộ) để được hướng dẫn./

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các đồng chí Thứ trưởng;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ (bao gồm cả Quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa; Trung tâm đổi mới sáng tạo Quốc gia);
- Cục Thống kê các tỉnh, thành phố;
- Văn phòng Đảng ủy-Công đoàn (để phối hợp);
- Cổng thông tin điện tử của Bộ (để đăng tin);
- Lưu: VT, Vụ TCCB, TTr. <sup>H02</sup>



**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

**Trần Duy Đông**